pendapatnya digelar al-Syafī’iyyah, Imam Ḥanafī dengan al-

Ḥanafiyyah dan lain-lain.24

Nama lengkapnya adalah Abū Ja’far Muḥammad Ibn Jarīr

Ibn Yazīd Ibn Khalid al-Thabarī,25 ada yang menyatakan

Muhammad Ibn Jarīr Ibn Yazīd Ibn Kathīr Ibn Ghalib al-Ṭalib.26.

Al-Thabarī lahir di Amul, sebuah daerah provinsi Tabaristan pada

223 H/838 M,27 dan pada sebagian pendapat lain mengatakan ia lahir

225 H, hal ini pernah ditanyakan oleh muridnya yaitu al-Qaḍi Ibn

Kamil, Ia bertanya, “bagaimana terjadi keraguan pada masalah ini?”

al-Thabarī menjawab, “bahwa kebiasaan penduduk negeri kami akan

menetapkan tanggal lahir seseorang adalah sesuai dengan peristiwa

tertentu dan bukan dengan tahun, maka tanggal lahirku pun

ditetapkan sesuai dengan peristiwa terjadi pada saat itu”.28Ia wafat

pada 311 H/923 M29, atau sumber lain mengatakan pada tahun 310

H dalam usia 85 tahun dan dikebumikan di Baghdad.30 Di saat akhir

usia dan keadaan sakit, ia masih tekun melaksanakan tanggungjawab

24Sa’id Agil Ḥusin al-Munawar, Al-Qur’ān Membangun Kesalehan

Hakiki, (ed) ‘Abdul Ḥalim, (Jakarta: Ciputat Press, 2005), hlm.

Seterusnya ke

Baghdad untuk berguru dengan Ibn Ḥambal, namun sesampainya di

Baghdad Ibn Ḥambal telah wafat dan al-Thabarī pun mengubah

haluan dua kota besar sebelah selatan Baghdad, yaitu Baṣrah dan

Kūfah. Di Baṣrah ia berguru dengan Muḥammad bin ‘Abd’ ‘Ala al-

Ṣan’āni W 245 H/859 M, Muḥammad bin Mūsa al-Harasī W 248

H/862 M dan Abū As’as Aḥmad bin al-Miqdam W 253 H/867 M.

Selain itu, dalam bidang fikih khusus mazhab al-Syāfi’i ia berguru

pada al-Ḥasan Ibn Muḥammad al-Za’farāni, dan dalam bidang tafsir

pula al-Thabarī berguru pada Ḥannad bin al-Sari W 243 H/857 M,

Ḥumayd bin Mas’adah dan Baṣir bin Mu’adh al-‘Aqali W 245

H/859-860 M38.

Hasil petunjuk guru seperti Aḥmad bin Yūsuf al-Tha’labi dan

dan lainya, al-Thabarī bermukim di Baghdad dalam tempoh yang

cukup lama untuk memberikan perhatian sepenuhnya terhadap ilmu

qirā’ah dan fikih.39 Seterusnya, ia juga berkunjung ke berbagai kota